Hincmar de Rheims

Nicolás de Cusa

Caput XI. Quod latius de sacris et canonum disciplinis ex orthodoxorum verbis et sensibus sit dicendum

[PL 126, 325a]

Cap. III. Quod una est ecclesia a principio ad finem, sicut unus Christus, qui solus, quoniam veritas est, per omnes scripturas, per signa et sacrificia loco et tempori congrua exprimitur, licet clariori modo uno tempore quam alio. Et ibi, quomodo gradative quodammodo usque in Christum successive in maiori lumine sanctitatis et veritatis apparuerunt membra Christi et sic descensive usque in finem, et quod paradisu regnum

encuentran en *De concordantia catholica*. También Meuthen (1998: pp. 69-70) menciona la utilización cusana de textos de Hincmar.

²⁹² Cf. *De concord. cath.* I 16 (h XIV₁, n.63); II 1 (h XIV₂, n70); «*Hincmarum, subtilissimum archiepiscopum Remensem*»: II 11 (h XIV₂, n.108); II 20 (h XIV₂, n.177); II 20 (h XIV₂, n.181); II 28 (h XIV₂, n.220)

²⁹³ Cf. *De concord.cath.* I 3 (h XIV₁, n.13); Hincmari Archiepiscopi Rhemensis, *Opuscula et Epistolae quae spectant ad causam Hincmari Laudunensis*, PL 126, 279-648; cf. PL 126, 325 a-c.

ecclesiae significet.

De concord. cath. 13 (h. XIV₁, n.13)

[...] Sancta quippe Ecclesia, quam B. Paulus apostolus supernam Hierusalem, ac matrem nostram, et manentem civitatem, et aedificationem ex Deo, domum non manufactam appellat, et angelis et hominibus constat.

Iam superius manifestatum est per Ambrosium, quomodo sancta ecclesia, quam beatus Paulus supernam Hierusalem ac matrem nostram ac manentem civitatem et aedificationem ex deo et domum non manu factam appellat, ex angelis et hominibus constet.

Quae partim ex hominibus societate angelica in ordinibus distinctis perfruens, iam cum Deo in caelo regnat, partim vero in ordinibus distinctis adhuc peregrinatur in terra, et ad supernam societatem suspirat, ubi est secundum Apostolum tabernaculum [325b] non manufactum, neque huius creationis (Hebr. IX, 11). Ad cuius instar per Moysem factum est tabernaculum, de quo dixit ad eum Dominus: *Omnia fac quod tibi in monte ostensum est.*

Quae partim ex hominibus societate angelica in ordinibus distinctis perfruens iam cum deo in caelo regnat, partim vero in ordinibus distinctis peregrinatur in terra et ad societatem supernam suspirat, ubi est tabernaculum non manufactum neque huius creationis, ad cuius instar per Moysem factum est tabernaculum iuxta iussionem domini, ut omnia faceret iuxta quod in monte sibi ostendisset.

In quo superno et vero tabernaculo, quod fixit Deus, et non homo, interiora velaminis, id est in ipsum caelum, confessionis nostrae antistes summus, et sempiternus pontifex, sempiternum habens sacerdotium sacerdosque magnus secundum ordinem Melchisedec, per proprium sanguinem

In quo superno et vero tabernaculo, quod fixit deus et non homo, in interiora velaminis, id est in ipsum caelum, confessionis nostrae antistes summus et sempiternus pontifex, sempiternum habens sacerdotium sacerdosque magnus secundum ordinem Melchisedech, per proprium sanguinem introivit semel in

introivit senz in sancta, aeterna redemptione inventa: sedensque ad dexteram Patris, id est in gloria, paternae majestatis, interpellat, non voce sed miseratione, pro nobis (Hebr. III, VII, XI; Rom. VIII).

sancta aeterna redemptione inventa sedensque ad dexteram Patris in gloria paternae maiestatis interpellat non voce, sed miseratione pro nobis.

Idemque *Rex regum, et Dominus dominantium* (Apoc. IX), per quem reges regnant et [325c] conditores legum iusta decernunt (Prov. VIII), coelestem ac terrenum principatum, cunctam videlicet rempublicam regens, et universam militiam, tam coelestem et spiritialem quam terrenam et temporalem, distinctis in ordinibus disponens ac moderans, et supernae atque mundanae curiae praesidens, miro ordine, angelorum huminumque ministerio, pro temporum varietate et opportunitate dispensat, et quae singulis quibusque temporibus vel personis congruit, sua vel occulta inspiratione, vel evidentiori illustratione, vel patefacta praeceptione decernit.

Ideoque rex regum et dominus dominantium, per quem reges regnant et conditores legum iusta decernunt, caelestem et terrenum principatum, cunctam videlicet rem publicam regens tam caelestem quam spiritialem ac temporalem et terrenam, distinctis in ordinibus disponens ac moderans ac supernae atque mundanae curiae praesidens miro ordine angelorum hominumque ministeria pro temporum varietate et opportunitate dispensat et, quae singulis temporibus congruunt, vel occulta inspiratione vel evidentiori illustratione et praeceptione decernit.

El texto cusano puede traducirse así:

«Ya antes se puso de manifiesto por medio de Ambrosio de qué modo la santa Iglesia, que san Pablo llama suprema Jerusalén, madre nuestra, ciudad permanente y edificación realizada por Dios, casa hecha no manualmente, está constituida de ángeles y de hombres. Una parte de ella compuesta de hombres que goza en sociedad angélica y en órdenes distintos ya reina con Dios en el cielo, la otra parte, en órdenes distintos, peregrina en la tierra y aspira a la

sociedad suprema, donde está el tabernáculo no hecho por mano humana ni es de esta creación; a semejanza de ése fue hecho por Moisés el tabernáculo por mandato del Señor, para que todo se hiciese de acuerdo con lo que se le había mostrado en el monte. En este supremo y verdadero tabernáculo, que hizo Dios y no el hombre, detrás del velo, esto es en el mismo cielo, quien dirige nuestra confesión, el sumo y sempiterno pontífice, que conserva el Sacerdocio sempiterno y gran sacerdote según el orden de Melquisedec, por su propia sangre se introdujo de una vez a la santidad, alcanzada la redención eterna, y sentado a la diestra del Padre en la gloria de la majestad paterna lo interpela no con voz, sino misericordiosamente por nosotros. Y por ello es rey de reyes y señor de los que dominan, por quien los reyes reinan y los legisladores disciernen justicia, reina el principado celeste y terreno, a saber toda república tanto celeste como espiritual, y la temporal y terrena, dispone y modera en distintos órdenes, preside la curia suprema y mundana, y dispensa con un orden admirable los ministerios de ángeles y hombres según la diversidad y oportunidad de los tiempos y discierne lo que conviene en cada momento sea por una oculta inspiración sea por una iluminación o precepto muy evidente.»